
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31
MARZO 2023 N. 36, DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI ASSISTENZA PER L’ANNO 2026 AL
MODULO SOFTWARE AGGIUNTIVO “PIANIFICAZIONE SALE” E AL MODULO
SOFTWARE AGGIUNTIVO “PIANIFICAZIONE TRASPORTI” IN CAPO ALLA DITTA
SURGIQ S.R.L. – CIG BA87E9F264 (SPESA € 47.950,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

24/02/2026

24/02/2026

0000280 del 24/02/2026

552745970a897394be2e2b8a8bc00d37b4976799c46ba5789984bec4b1f483b2



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 

2023 N. 36, DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI ASSISTENZA PER L’ANNO 2026 AL MODULO 

SOFTWARE AGGIUNTIVO “PIANIFICAZIONE SALE” E AL MODULO SOFTWARE AGGIUNTIVO 

“PIANIFICAZIONE TRASPORTI” IN CAPO ALLA DITTA SURGIQ S.R.L. – CIG BA87E9F264 (SPESA 

€ 47.950,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 403 del 25/07/2025 avente ad oggetto “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

approvazione Rev. 02”, con cui è stato modificato da ultimo il regolamento approvato con deliberazione n. 

526 del 24/11/2023; 

VISTA la Deliberazione DG n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2026”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1378 del 08/11/2024 ad oggetto: “Affidamento (ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023) di licenze e servizi – pianificazione automatica sale operatorie in capo alla 

ditta SURGIQ S.R.L. – CIG B418056CCA (spesa € 24.000,00 + iva 22%)”; 



RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA, e da CONSIP SpA, per i servizi in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- con la richiamata determinazione n. n. 1378 del 08/11/2024 è stato affidato il pacchetto di licenze e 

servizi – pianificazione automatica sale operatorie - in capo alla ditta SURGIQ S.R.L.; 

- in data 19/01/2026 è pervenuta richiesta e relazione, depositata agli atti, di nuovo affidamento del 

servizio in oggetto da parte della S.C. ICT e Innovazione tecnologica in quanto: “L’attuale modello 

di gestione basato sulla "programmazione manuale" è intrinsecamente inefficiente perché non riesce 

a calibrare simultaneamente le variabili cliniche, temporali e diagnostiche. Attraverso il nuovo 

sistema di scheduling automatizzato, al clinico viene fornito un suggerimento di programmazione 

automatizzata che tiene conto di vincoli e preferenze (consistenza lista di attesa, priorità, capacità 

produttiva, durata interventi, …). Nel 2026 sarà necessario adottare delle evolutive del sistema tra 

cui l’interfaccia con il prericovero che dovrà essere attivato dalla programmazione (che funge da 

trigger operativo) a ¾ settimane effettuata con il supporto del nuovo sistema e che diventa elemento 

critico per massimizzare l’efficacia delle strumento di programmazione chirurgica; occorrerà 

considerare l’anticipo necessario per il prericovero in base alla complessità del paziente, assicurando 

che il paziente sia “fit for surgery” nei tempi corretti, che non vi siano prericoveri scaduti e che 

vengano rispettate le classi di priorità, soprattutto PNGLA e oncologiche. Il sistema dovrà dialogare 

con le agende di prericovero e, se gli slot diagnostici sono saturi, provvedere a rimodulare la 

programmazione. Per massimizzare la produzione, il sistema dovrà lavorare in una logica di 

Resilienza Operativa con dei buffer di sicurezza (es pz asa1-2 già prericoverati): in caso di drop-out 

improvviso o urgenze che spostano i casi programmati, questi pazienti fungono da ammortizzatore 

per garantire che nessuna sala rimanga inattiva. L’automazione monitora costantemente le classi A, 

B e C. Se un paziente si avvicina alla scadenza dei tempi previsti dal PNGLA, il sistema lo "prioritizza" 



automaticamente nelle finestre di programmazione a 4 settimane, attivando simultaneamente il suo 

prericovero accelerato. È necessario inoltre poter simulare scenari (es. "cosa succede se aumento del 

10% l'attività robotica?") e vedere immediatamente dove si creeranno colli di bottiglia nel 

prericovero. L'implementazione di questo sistema permette all'Azienda di operare al limite della 

propria capacità teorica ed è strategico per garantire equità di accesso ai pazienti, rispetto dei tempi 

di attesa e massimizzazione delle risorse utilizzate (sale operatorie in primis)”; 

- in data 17/02/2026 la struttura proponente ha proceduto ad inviare richiesta di offerta per i servizi di: 

• Pianificazione Sale Operatorie 

• Pianificazione Trasporti Sanitari 

• Pacchetto di 55 giornate per servizi professionali 

 per l’anno 2026, tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 215105001), all’operatore 

economico SurgiQ S.r.l. - Piazza della Vittoria n. 12/12 - 16121 Genova - P.IVA 02395170992 - PEC: 

surgiq@legalmail.it - email: info@surgiq.com; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (protocollo informatico SINTEL 

1771341137740), per un importo complessivo € 47.950,00 + IVA 22%, le cui condizioni vengono di seguito 

riepilogate: 

Rif. Descrizione Importo 

1 
Canone annuale SurgiQ Pianificazione Sale Operatorie dal 1/1/2026 al 

31/12/2026 
€ 12.000,00 

2 
Canone annuale SurgiQ Pianificazione Trasporti Sanitari dal 1/1/2026 al 

31/12/2026 
€ 9.000,00 

3 

Pacchetto di 55 giornate per servizi professionali, tariffa € 490/gg (sviluppo, 

configurazione, integrazioni, formazione) da utilizzare nel periodo 1/1/2026 – 

31/12/2026 

€ 26.950,00 

IMPORTO TOTALE € 47.950,00 

Fatturazione Canoni: Trimestrale anticipato 

Fatturazione giornate aggiuntive: A consuntivo salvo diverso accordo 

DATO ATTO, con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36, che l’operatore economico interpellato risulta affidatario di precedente contratto di fornitura di 

servizi analoghi; 

RICHIAMATO il comma 3 del medesimo articolo che detta: “La stazione appaltante può ripartire gli 

affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si 

applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6”; 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 6 del “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24/11/2023 e modificato, da ultimo, con Deliberazione n. 403 del 25/07/2025, il quale stabilisce le fasce 

economiche entro le quali viene disposta la rotazione, e nello specifico: “La rotazione assume rilievo con 

riferimento agli ultimi due affidamenti consecutivi, quello in corso e quello immediatamente precedente, senza 

limiti temporali, che abbiano ad oggetto una fornitura rientrante nello stesso settore merceologico (CPV) o 

nello stesso servizio e rientrino nella stessa fascia economica. A tal fine si individuano le seguenti fasce 

economiche: 



- I fascia: da € 5.000,00 a € 40.000,00 

- II fascia: da € 40.000,01 a € 100.000,00 

- III fascia: da € 100.000,01 a € 140.000,00 

- IV fascia: da € 140.000,01 a soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO che l’importo relativo alla precedente fornitura rientrava nella fascia I (da € 5.000,00 a € 

40.000,00) mentre l’importo totale del servizio oggetto del presente provvedimento pari ad € 47.950,00 rientra 

nella fascia II (da € 40.000,01 a € 100.000,00), sussistono i presupposti per procedere all’affidamento del 

contratto in oggetto al fornitore uscente: SurgiQ S.r.l. - Piazza della Vittoria n. 12/12 - 16121 Genova - P.IVA 

02395170992 - PEC: surgiq@legalmail.it - email: info@surgiq.com; 

PRECISATO che: 

- il servizio di assistenza informatica di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 

215105001, la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG BA87E9F264; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 47.950,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 58.499 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2026), non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità 

e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto “Budget provvisorio di spesa 

per l’anno 2026” ed è riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT e 

Innovazione Tecnologica; 

- viene individuata l’Ing. Giulia Cunietti, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica ed alla S.C. 

A.S.S.I.O. per i successivi adempimenti di competenza; 

- l’efficacia definitiva della procedura di aggiudicazione della fornitura di cui alla presente determina è 

subordinata all’esito delle verifiche circa il possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario 

in merto all’assenza delle cause di esclusione automatica, di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, nonché 

delle cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 

17 comma 5 del medesimo D.Lgs. 36/2023, e che pertanto, in caso di esito negativo delle suddette 

verifiche, si procederà all’immediata risoluzione del contratto;  

- il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 



PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla ditta SurgiQ S.r.l. del servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) dei servizi professionali di assistenza al modulo software aggiuntivo 

“Pianificazione sale” e al modulo software aggiuntivo “Pianificazione trasporti”, per l’anno 2026, in 

capo alla ditta SurgiQ S.r.l. - Piazza della Vittoria n. 12/12 - 16121 Genova - P.IVA 02395170992 - 

PEC: surgiq@legalmail.it - email: info@surgiq.com, in base alle condizioni economiche di cui 

all’offerta (protocollo informatico SINTEL 1771341137740) di seguito riassunte: 

Rif. Descrizione Importo 

1 
Canone annuale SurgiQ Pianificazione Sale Operatorie dal 1/1/2026 

al 31/12/2026 
€ 12.000,00 

2 
Canone annuale SurgiQ Pianificazione Trasporti Sanitari dal 1/1/2026 

al 31/12/2026 
€ 9.000,00 

3 

Pacchetto di 55 giornate per servizi professionali, tariffa € 490/gg 

(sviluppo, configurazione, integrazioni, formazione) da utilizzare nel 

periodo 1/1/2026 – 31/12/2026 

€ 26.950,00 

IMPORTO TOTALE € 47.950,00 

Fatturazione Canoni: Trimestrale anticipato 

Fatturazione giornate aggiuntive: A consuntivo salvo diverso accordo 

2) di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 215105001 la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG BA87E9F264, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  

€ 47.950,00 + IVA 22%, per complessivi € 58.499 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2026), non 

produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto 



“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2026” ed è riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione 

software” della S.C. ICT e Innovazione Tecnologica; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica ed alla S.C. 

A.S.S.I.O. per l’adozione degli adempimenti di competenza; 

6) di nominare l’Ing. Giulia Cunietti, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

7) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà disposta 

mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta 

elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di evidenziare che l’efficacia definitiva della procedura di aggiudicazione della fornitura di cui alla 

presente determina è subordinata all’esito delle verifiche circa il possesso da parte dell’operatore 

economico aggiudicatario sull’assenza delle cause di esclusione automatica, di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. 36/2023, nonché delle cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023, 

in conformità all’art. 17 comma 5 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto in caso di esito 

negativo, si procederà alla risoluzione immediata del rapporto contrattuale; 

9) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

10) di precisare, altresì, che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

11) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

12) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”; 

13) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare i servizi in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


